4/84.

1782, 6.

ORDINARIUS de Wimeler
SENIOR CAETERIQUE DOCTORES
FACULTATIS IVRIDICAE
LIPSIENSIS
LAUDABILITER SVPERATVM EXAMEN
ILLVSTRISSIMI DOMINI
HENRICI ERNESTI S. R. I. COMITIS DYNASTAE
A SCHOENBVRG
P V B L I C E T E S T A N T V R.

INEST
COROLLARIVM IVRIS CRIMINALIS
OCTAVVM.

COROLLARIUM OCTAVVM
DE DOLOSE IMPETRATO EX CAVSA MALITIOSAE
DESERTIONIS DIVORTIO.

Quemadmodum malitiosa desertio pro iusta diuortii causa omnino reputanda, id quod iuri cum diuino, *I. Cor. VII. v. 15.* tum Romano, *Nov. 22. c. 15. §. 2.* *Nov. 117. c. 8. §. 5. l. 7. l. 8. §. 3.* *C. de repud. l. 6. D. de diuort.* tum ecclesiastico hodierno protestantium respondet, quamvis pontifici quoad matrimonium fidelium aliter sentiant, *I. H. BOEHMER iur. eccles. protest. L. IV. t. 19. §. 18 sq. et §. 30. ill. GE. LVD. BOEHMER iur. can. L. III. seſt. 2. §. 407. sq.* et sicuti omnis causa ecclesiastica summarie tractanda est, *Clem. 2 de iudic. cap. 1. de ſent. in 6to G. H. BOEHMER. l. c. L. II. t. 1. t. 12. §. 4 sq. KNORR anleit. z. gerichtl. Proc L. III. c. 8. §. 1. LUDOVICI Einl. z. confiſt. Proc. c 8. §. 2. I. ANDR. HOFFMANN teutſch. Reichsprax. T. II. § 1363. ESTOR Reichsprac. P. IV. §. 87. Ord. proc. rec. in append. §. 2. cf. GRIEBNER ad h. l. p. 526. ex edit. ill. Knüſneri.* sic modus procedendi inter malitiosae desertum desertamue, et malitiosae deferentem, in confistoriis receptus, fere, vt ita dicam, summarissimus est, de quo satis multa habet magnus CARPOVIVS *Iurispr. confiſt. L. II. I. t. 5. magnusque STRYCKIVS de diffenſu ſponſal. ſeſt. VI. §. 36. sq.*

A 2

non

~~~~~

non meliora tamen his, quae in breui aliqua commentatione continentur, quam de hac re circa vsum Consistorii Lipsiensis, scriptam ab aliquo, qui quondam isti iudicio ab officio erat, possideo, non indignam, quae typis exprimatur. Ex hoc modo procedendi pauca recenseamus, quae ad rem nostram pertinere videntur, omnibus reliquis omisiss. *Primum* igitur requiritur, vt pars deserta sub initium litis contra desertorem vel desertricem instituendae praeter alia quaedam afferenda testimonia etiam ipsam desertionem factam probet, SCHILTER *iur. can. L. II.* *t. 12. §. 4.* et ECKARDT *ad h. l. deinde* per publicas attestations fidem faciat, se partem absentem in variis locis, vbi spes vel verisimilitudo reperiendi fuerit, diligenter ac sedulo quaeſiuſſe, quod testimonium percontationis appellatur. Quamuis autem de cetero liberum sit, vbiunque parti innocentis desertorem vel desertricem quaerere et de eo percontari, ex re videatur, tamen debet id in primis fieri, a) in oppido vel pago, vbi desertio facta, b) in loco, vbi natus est desertor vel desertrix, aut parentes ipsius degunt, c) in domicilio agnatorum vel cognatorum, d) in locis, vbi desertor saepenumero commorari solitus fuit. Denique, quod praeprimis notandum, in ultimo post alteram citationem termino actor vel actrix debet iuramentum, quod dicunt diligentiae vel percontationis, praestare, quo Consistorio confirmet, se absentem omni studio ac diligentia, vbiunque eum reperiri posse probabile sibi visum fuerit, perquisiuſſe, et inuestigasse, at omnem datam operam frustraneam fuisse, hac formula: *Ich N. schwöhre zu gott dem allmächtigen hiermit einen leiblichen eyd, dass ich allen fleiß angewendet, meinen ehemann (mein che-weib)*

weib) auszukundschaffen, dessen ungeachtet aber nicht erfahren können, wo er (sie) hingekommen, auch bis itzo nicht weiß, ob er (sie) noch am leben oder todt sey; so wahr mir gott helfe, durch Iesum Christum, seinen sohn, unsern herrn! quo iuramento, tanquam optati repudii fere vnico efficaci subsidio, praestito, pars deserta, audita diuortii definitiva sententia, plerumque laeta e consistorio discedit.

Vnusquisque videt, huic litis tractandae modo multum periculi inesse, eumque fere totum in actoris vel actricis bona fide, integritate animi et iuramenti religione poni. Quodsi enim haec cessant, saepissime accidere potest, et accedit profecto, vt, cui nunquam consilium erat, maritum vel vxorem deferendi, is eaque absque fraude et ob solam absentiam a matrimonio arceatur, quod post redditum continuare constituerat, nonnisi aut sola negligentia de litteris ad coniugem non missis delinquens, aut forte ipsa nuncii penuria destitutus. Neque est, quod respondeas, ex Consistoriorum more non solere ad hanc item properari, verum aliquod temporis spatium inter desertionem et litis initium indulgeri, quo deserens de redditu vel saltim de scribenda ad coniugem reliquam epistola cogitare possit. Hoc etenim spatium iudicis ecclesiastici arbitrio reliquit,

TITIVS iure priv. L. XII. c. 18. §. 3. interdum annus cum dimidio est, BERGER Elec̄. proc. matrim. §. 50. interdum biennium, triennium, CARPZ. iurispr. cons̄. Lib. III. def. 60. no. 6. sq. quadriennium, arg. l. 6. D. de diuort. CARPZ. l. c. BERGER. d. l. IOH. WINCKLER in aduocato cons̄. cap. 14. §. 5. SAM, STRYCK disp. de malit. coniug. desert. §. 136. vel quinquennium arg. l. 7. C. de diuort.

vori. atque adeo aliquando septenium et decen-  
 nium, arg. Nov. 22. c. 7. §. 8. CARPZ. l. c. no. 10.  
 BERG. l. c. atque ex recepta in consistorio Lipsiensi con-  
 suetudine, nisi res praesens aliud suadeat, vel annus  
 vel octodecim menses continere solet. Quod idem  
 b. Luthero placuit, in opp. edit. Jen. p. 254. dicenti:  
 kommt er alsdenn nicht, so soll er nimmermehr kom-  
 men; et approbatum est rescripto electorali Saxonico  
 anno 1608. ad singula consistoria dato, quod BERGERVS et  
 CARPZOVIUS ll. cc. exhibent. At vero semestre spatium  
 quod BEYERVS et CARPZ. l. c. def. 60 cum SCHILTERO  
*Inst. iur. can. L. II. t. 13. §. 4.* admittunt, vix sufficere vi-  
 detur; et si quam maxime verendum sit, ut solus annorum  
 absentiae numerus aut praesumptionem malitiosae desertio-  
 nis ex parte absensis efficere, aut libidinem praesentis coniugis,  
 iugum connubii nunc fastidiosi depellendi, coercere  
 possit. Non negamus quidem, absentem coniugem in  
 culpa esse, quod, vbi degat, relictae non notum faciat, at-  
 tamen nemo facile ex sola culpa condemnabitur, nedum  
 ea ad dirimentum matrimonium efficax esse poterit, quippe  
 quod soli malitiosae desertioni ipsi tribuendum. Etenim  
 non ob quamvis desertionem locus est diuortio, sed ob  
 malitiosam, h.e. violandae fidei coniugalis cauſa suscep-  
 tam, GE. LVDW. BOEHMER, *Jur. can. §. 409.* Nec diffiteor,  
 fieri posse, vt, etiam si absensis domicilium cognitum sit,  
 tamen matrimonium ex causa malitiosae desertionis, aut  
 potius ob praefactam debiti coniugalis denegationem se-  
 paretur, nempe si nullo modo ad redeundum cogi queat  
 J. H. BOEHMER *iur. eccl. L. IV. t. 19. §. 30.* At vero de  
 ea specie hic non loquimur, nec amicitiae tentamina omit-  
 tenda

tenda forent, verum de eo dicimus, quando matrimonium in contumaciam rei, cuius domicilium ignoratur, dissolvi debet. In eiusmodi igitur lite, quo rarius rei de eo quod domi sit, quicquam comperiuntur, eo magis necesse fuit, ut iudiciorum obseruanta fere omnia in actoris vel actricis probitate poneret, fideque ab ipsis data.

At profecto eo maius etiam crimen putabitur, hanc fidem fallere. Ut itaque ad ipsam rem veniamus, istud delictum, de quo dicimus, tunc committitur, si quis vel actor vel actrix in lite, contra malitiosos deferentem coniugem instituta, mala fide agit, vel veritatem dissimulando, vel falsa fingendo, aut, ut distinctius dicamus: quando sciens vel suspicans, ubi desertor vel desertrix degat, id consistorio studio celat, aut saltim in inuestigando rei domicilio non omnem operam, quam poterat impendere, impendit, et nihilominus consistorio se diligenter in ea re veratum esse dicit, idque iuramento confirmat, hisque omnibus eo consilio, ut matrimonii dissolutionem eo facilius consequeretur. Hoc itaque crimen, modo circumscriptum, perpetratur aut ab initio litis, aut in progressu, aut circa finem, tandem plerumque finita lite novo delicto augetur. In primis autem committitur *sub initium litis* et circa praeparationem. Testimonia exiguntur, ut supra vidi mus, cum ipsis desertionis, tum percontacionis a coniuge deserta factae. Si quis igitur in his conquirendis et consistorio offerendis mala fide agat, huius de quo dicimus, criminis reus fiet. Fac itaque, actorem iudici seculari, testimonium desertionis consistorio offerendum ferenti, falsos testes subornare, qui dicant, se vidisse coniugem fumam capere, fac, eundem actorem aliis iudicis ministrum, qui

qui an praesens sit desertor, in hoc vel nlo loco percontari iussus sit, vt vel plane non, vel non satis diligenter quaerat, corrumperet, fac, eundem actorem utriusque iudici falsum nomen absentis subornare, nonne hic, si acceptis et oblatis hoc modo testimonii diuortium impetraverit, id dolose impetrasse censendus est? Sed haec forte rarius eveniunt. Frequentius fieri solet, vt processum malitiosae desertionis instituturus, cupiens et sperans molesto hac tempore coniugio liberatum iri, et mox ad dulcium ac amabilium conuolare licere, omni ratione ea, quae exigitato illi fini, speratisque dulcibus secundis nuptiis aduersari possint, sedulo arecat, celet, deprimat, fileat, eaque de causa maritum desertorem vxoremue desertricem non in locis, vbi eum eamue commorari vel sciat, vel opinetur aut suspicetur, neque in iis, in quibus eos deprehensum iri, probabile sit, locis, nec denique in iis, ex quibus forte aliqua notitia vel de domicilio desertricis ad actorem vel de mota nunc lite ad ipsumdeserentem peruenire posse videatur, verum dolose et rei, de qua agitur, absenti celandae causa, ab aliarum, forte dissitarum ciuitatum vel pagorum magistratibus, vbi de hoc, qui quaeritur, homine nec fando quicquam auditum, testimonia percontatio petat. Hunc in primordio litis aut potius in praeparatione processus desertorii dolum, quo quis pignore contendimus frequentius committi, quia vulgo creditur, quem adeo plerumque actor necessarium ad fallendum consistorium putat, et ad eo facilius impetrandum edictalem citationem, quae alias ordinaria, interdum etiam realis foret, si vbi absens degat, in comperto sit, **LUDOVICI Conf. Proc. c. 10. §. 10.** Hoc delicto non minus illud putandum est, quando idem actor acceptam forte *in progressu*

*grefsu litis de absentis domicilio notitiam non solum consistorio celat, sed etiam ipse nihilominus sub finem iuramentum diligentiae praefstat, secutis post item plerumque nouis nuptiis.*

Ex his intelligitur, vni huic criminis, de quo agimus quinque delicta inesse, 1) falsum, 2) mendacium iudici ecclesiastico factum, 3) inductionem eiusdem consistorii, 4) periurium, et 5) initis postea nouis nuptiis quasi-bigamiam et quasi-adulterium. Et quod ad primum quidem attinet, notum est, *falsum* dici dolosam veritatis immutationem vel suppressionem, quae in alterius damnum vergat, *Nov. 73. pr. STRVV. S. T. C. ex. 49. §. 69.* CARPZ. pr. crim. qu. 93. no. 4. BERGER Elec. crim. membr. 2. §. 1. quam definitionem eti<sup>m</sup> LEYSERV<sup>s</sup> med. ad pand. sp. 615. labefactare conetur, tamen cel. GE. LVD. BOEHMER ad l. c. *Carpzonii obs. 1.* bene defendit. Immutatio et suppressio veritatis una eademque est, cum qui huic caput efferre prohibet, eo ipso falsum pro vero venditat, adeoque istam immutat. Inprimis vero falsum committunt auctore PAVLO l. 16. §. 2. D. ad L Corn. de falso qui, ut verum non appareat, aliquid celant. Non igitur ambigi potest, eum falsum committere, qui malo consilio eiusmodi testimonia in consistorio producit, quae id non probant, quod probare, si bona fide agere velit, debet, vel qui dolo omittit ea testimonia comparare, per quae veritas possit in lucem prouehi, ac loco eorum talia affert, quibus iudicis oculos falsi apparentia occoecaret, verbo, qui non vera pro veris sciens venditat.

*Mendacium* cum per se illicitum sit, CARPZ. pr. crim. L. II. qu. 93. no. 9. LEYSER Med. ad Pand. sp. 614. med. 5.

B

RECHEN-

RECHENBERG progr. de mendacio, quod in foro hum. pun. multo magis puniendum erit, et quotidie punitur, si quis iudicii, cui singuli, qui ei subsunt, vera dicere obstricti sunt, mentiatur. Quodsi enim mentiendo erga eum priuatum, cui aliquod ius est, verum sciendi, falsum committitur, LEYSER l. c. med. 6. multo magis is peccabit, qui iudicii publice mendacium dicit, cui in omnibus parere debet, nedum, si veritatem interrogat.

Vnde, qui etfi sciens, vbi facta desertione absens degat, tamen in actione desertoria instituta, se nescire, dicat, peccat erga consistorium, sed magis adhuc peccat, dum hunc iudicem ecclesiasticum, cuius erat, in tollendo matrimonii vinculo perquam difficilem esse, et vti in *capitulo xi. cauf. 30. qv. 5.* de singulis iudicibus dicitur, omnia rimari, et ordinem rerum plena inquisitione discutere, impri- mis vero non nisi verum desertorem ob contumaciam condemnare, a veritate auertit, atque eo *inducit*, vt actori temere credens, matrimonium absque iusta causa soluat. Etenim quo magis actus iudicum auctoritate gesti prae- sumptionem veritatis operantur, I. H. BOEHMER *Consult. for. T. II. p. 2. resp. 868. no. 40.* atque omnis iudex sanctus et parentis loco habendus est, ID. ib. resp. 1094. no. 10. eo magis profecto is delinquit, qui ipsum fallit, ac facit, vt, qui veritatem opprimere et ex falso lucrum capere stu- det, ei quamvis inscius opem ferre necesse habeat.

Porro ei, de quo agimus, delicto, omnium maximum per iurum inest, quod quidam mendacium iure iurando confir- matum dicunt, *cauf. XXII. qv. 2. cap. 2. §. 1.* MATH. STEPH. ad *Const. crim. art. 107.* Hoc crimen inter paucā grauiissi- mum habendum et non solum iam Aegyptiis propterea atro- cissimum

eiissimum visum, quod et pietatem erga Deum et fidem erga homines tolleret, DIOD. Sic. L. I. c. 6. sed etiam nec a Graecis, HARMENOP. promt. l. 7. nec a Romanis semper impunitum relictum, L. 41. C. de transalt. l. 17. C. de dignit. l. 2. C. de indit. viduit. cf. A. F. RIVINV<sup>S</sup> disp. de poena perjurii, PÜTTMANN elem. iur. crim. §. 113. a Carolo V. denique const. crim. art. 7. et legislatoribus Saxoniciis, Ord. polit. de a. 1661. T. IV. feuere coercitum. Cum vero modo nominata lex Saxonica differentiam inter perjurium culposum et dolosum constituat, singulari rescripto d. 4. Oct. 1768. ad Ordinem nostrum dato, repetitam, quis dubitet, inter posterioris classis peierantes eum esse referendum, qui quanuis sciat, aut suspicetur, aut, si velit, facile comperiri posse, vbi coniux absens degat, nihilominus solemniter inuocato nomine diuiuo, iurat, se post diligenter operam datam, neque scire neque comperiri posse, vbi reus vel rea nunc commoretur, omnemque adeo religionem contemnit.

Tandem cum plerique eorum, qui sic fefellerent iudicem ecclesiasticum, et malis artibus ipsoque perjurii pretio diuortium impetrarunt, non diu soleant expectare, donec fructum criminis sui, forte mox detegendi, capiant, eaque de causa vt plurimum celerime ad nouas nuptias properant, quintum accedit delictum, nempe, quemadmodum nobis appellare licet, *quasi-bi-gamiae*, cum noua *quasi-adulterii* specie coniunctum. Quanuis enim illa pontificis vana opinio, sententiam contra matrimonium latam vires rei iudicatae non consequi, cap. 8. et 11. X. de sentent. et re iud. in iudiciis protestantium diu explosa sit, I. H. BOEHMER J. E. prot. L. II. t. 27. §. 43. C. F. WINCKLER disp. de nimio causar. matrim.

~~100-100~~

*trim. fauvre*, tamen is mihi non videtur bona conscientia ac sine dolo ad secundas nuptias properare, qui sciat, se iniuste et fraudulenter, ac nonnisi per inductionem iudicis ecclesiastici, atque adeo praestito demum periurio, a primo coniugio liberatum esse. Aut potius non est liberatus, quia sententia, mala fraude elicita, et ex falsa causa lata non transit in rem iudicatam, I. H. BOEHMER *l. c.* §. 37. prae-  
primis, si falsis testimoniosis iudicis religio circumuenta sit,  
*l. 33. D. de re iud. l. 3. l. 4. C. si ex fals. instrum. LAV-*  
*TERBACH. coll. Pand. L. XLII. t. 1. §. 18.* Quemadmo-  
dum igitur vere desertus vel deserta haud instituta actione  
desertoria nouas nuptias contrahentes, nihilominus bigamiam  
committunt, quamvis mitiori forte poena coercendi,  
*CARPZ. pr. crim. qv. 66. no. 60. et G. L. BOEHMER ad. h.*  
*l. obf. VI. et TIII.* sic etiam is bigamus erit, qui nouas  
nuptias contrahit, ista lite quidem suscepta, sed per dolum  
ac fraudem suscepta, dum sciat, vel facili modo comperere  
queat, vbi coniux degat, adeoque in potestate habeat, fa-  
cere, vt omnis desertio cesset, insinuata nempe ipsi citatio-  
ne, et implorato iudice, vt eum ad redeundum et conti-  
nuandum matrimonium excitet atque cogat. Profecto eius-  
modi hominem ab omni bigamiae criminе haud absolu-  
mus, quo clarius ac certius non solum constitutio crimi-  
nalis *art. 105.* sed etiam Saxonica *XX. P. IV.* in vniver-  
sum eos bigamos dicit, qui quaeue, sciens coniugem viue-  
re, alium aliamue ei superinduxerit, et quo verius est,  
matrimonium ex causa malitiosae desertions per senten-  
tiā iudicis ecclesiastici nonnisi *praevio legitimo processu*  
dissolui, *WERNHER. P. I. obf. 204 no. 45.* quae est con-  
stans praxis hodierna. Nam ethi *WERNHERVS* mox §. 86. sq.  
aliam

aliam sententiam foueat, ac dissolutionem matrimonii in ipso desertionis momento ponat, tamen non solum mox §. 94. concedit, nemini potestatem ad nouas eundi nuptias dandam, nisi eius desertione per magistratus sententiam declarata, sed etiam sibi ipse contrarius videtur, dum *in supplemento ad hanc obs. §. 2. sq.* dicit, per sententiam, quae, praevio legitimo malitiosae desertionis processu, aduersus desertorem pronuncietur, *statim* matrimonium ex utraque parte dissolui. Quamquam igitur eiusmodi fraudulentus actor per impetratum furtim diuortium forte id consécutus fuerit, ut ordinaria poena affici non possit, semper tamen bigamus, vel quasibigamus manebit. Neque dubitamus, coniugem innocentem, quamvis eiusmodi diuortio facto, tamen audiendum esse, si redeat, atque ob non seruatum in percontatione iuris ordinem, adhibitam partis aduersae fraudem, et inductum deceptumque consistorium, sententiae nouique connubii retractionem postulet.

Ex his omnibus satis etiam de poena criminis, de quo in hac scriptiuncula dicimus, iudicare liceat, scilicet, cum ei nulla certa legibus constituta sit, relinquitur, eam arbitrio iudicis esse determinandam. Videtur autem pro re nata vel cancer, isque non adeo breuis, vel temporaria relegatio aut perpetua etiam, in primis si quasi-bigamia accesserit, aut, quae his coercitiones in Saxonia electorali substitui solent, dictari.

Eiusmodi exemplum ex superiori seculo habemus apud ANDR. BEYERVM *in additionibus ad Carpz. iurisprud. eccles. def. 58.* quo vxor quaedam coram consistorio supremo Dresdeni litem ob malitiosam desertionem aduersus maritum instituerat, et praevia edictali citatione,

praefitoque atricis iuramento: se, vbi maritus degat, ne-scire, in contumaciam rei ab eius connubio absoluerebatur; at quoniam iudex compertus erat, eam adeo durante de-fersionis lite maritum adiisse, eique debitum coniugale praefitissi, praecedente processu inquisitionis relegatione decem annorum punita est. Aliud exemplum non ita pridem occurrit, cum quidam M. ex cohorte militari eius ordinis, quem ad superiores referunt, in Saxonia commo-rans post vxoris, quam ante aliquot annos ex ciuitate Wetzlariensi duxerat, discessum, eam malitiosae deserto-nis ream coram consistorio Lipsiensi fecerat, et productis non ex dicta vrbe, nec ex iis locis, vbi notitiam de ea accipere potuisset, sed ex ciuitate Würzburgensi aliisque locis vbi omni-no incognita erat, percontacionis testimonialis, ac emissa cita-tione edictali, praefito denique diligentiae iuramento, di-uortium speratum impetraverat, mox vero nouas cum noua nuptia nuptias contrahens, redeunte priori vxore et fraudem mariti virgente, ad operas per duos annos in ergastulo fa-ciendas a Ictis Vitebergenibus condemnatus est, propterea haud dubie tam leui poena, quia sententia plerumque praefitionibus niteretur. Igitur Ordo noster confirmauit. Juuat, vtriusque collegii rationes, cum ex iis res, de qua agimus, haud leuiter illustrari posse videatur, addere.